
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 6 

 

 

 SÚMULA Nº 017/22 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 29 DE MARÇO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 14ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  28  de    março  de 2022. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.048 – Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Pessoa Idosa – CMDDPI. 

 

DECRETO Nº 17.052 – Denomina de Sirlene Ferreira de Lacerda, o Centro de Convivência localizado 

no CRAS Dr. Walter Burger, no Bairro Verde Vale. 

 

DECRETO Nº 17.053 – Denomina de Clemente Fortini, o Centro de Referência de Assistência Social – 

CRAS, localizado no Bairro Vila Brasília. 

 

DECRETO Nº 17.054 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.400.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.055 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 436.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.056 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 660.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

OFÍCIO Nº 153/22 – Responde ao Requerimento nº 018/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações sobre o déficit de professores na Escola 

Professor Paulo Freire no Bairro São Sebastião e as medidas adotadas para solucionar esse 

problema. 

 

OFÍCIO Nº 157/22 – Responde ao Requerimento nº 022/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações sobre a reposição anual do reajuste nos 

salários dos servidores. 

 

OFÍCIO Nº 162/22 – Responde ao Requerimento nº 019/22, de autoria do Vereador Jorge Alberto Felipe 

Cury, no qual solicitou informações sobre processo administrativo aberto visando a 

normalização da linha circular 16. 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 6 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 165/22 – Responde ao Requerimento nº 025/22, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre o transporte público do município. 

 

OFÍCIO Nº 169/22 – Responde ao Requerimento nº 017/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações sobre o déficit de professores na Escola 

Professor Lund Fernandes Villela, no Bairro Santa Cruz. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 001/22 - CPL/FMS/SMS – COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO/FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – Encaminha 

cópia do Termo Aditivo nº 004 ao Convênio nº 001/18-FMS/SMS/PMVR, celebrado entre 

o Fundo Municipal de Saúde e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Volta 

Redonda – APAE. 

 

OFÍCIO Nº 011/22 – IPPU/VR– INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha os relatórios da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, 

referente ao 6º Bimestre/21 e o Balancete referente ao mês de dezembro/21. 

 

OFÍCIO Nº 016/22 – IPPU/VR– INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete referente ao mês de janeiro/22. 

 

OFÍCIO Nº 031/22 -  SFPMVR – SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA – Solicita marcação de audiência pública para 

discutir a questão do impacto que sofrerão os funcionários e a população com a concessão 

dos serviços de esgoto e gestão comercial do SAAE/VR. 

 

OFÍCIO Nº 031/22 -  SICOMERCIO – SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VOLTA 

REDONDA – Informa os eleitos para o mandato de 15/03/2022 a 16/03/2026. 

 

OFÍCIO CIRCULAR Nº 043/22 – GP/FBG – GABINETE DO PRESIDENTE/FUNDAÇÃO 

BEATRIZ GAMA – Solicita a indicação de 04 (quatro) representantes para o próximo 

mandato, biênio 2021/2023: 02 titulares e 02 suplentes. 

 

OFÍCIO Nº 089/22 – IPPU/VR– INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete referente ao mês de fevereiro/22. 

 

OFÍCIO Nº 098/22 – IPPU/VR– INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 

VOLTA REDONDA – Encaminha os relatórios da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, 

referente ao 1º Bimestre/22. 

 

OFÍCIO Nº 146/22 – SECRETÁRIO MUNICIPAL/GABINETE DE ESTRATÉGIA 

GOVERNAMENTAL - Responde a Indicação  nº 2747/22, de autoria do Vereador Renan 

Teixeira e Cury, no qual solicitou reparo na estrutura interna da sede dessa Prefeitura. 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 6 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

  

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/22 –  Dispõe sobre a fisioterapia de reabilitação para mulheres 

mastectomizadas no âmbito do Município de Volta Redonda. 

                                                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 033/22 –  Proíbe a instalação de banheiros e vestiários unissex nos 

estabelecimentos de ensino, públicos e privados, no Município de Volta 

Redonda. 

                                                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 680/22  -  Indica compactação do solo, limpeza e capina no campo de futebol, Padre Josimo/VR. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 434/22  -  Indica troca de lâmpadas na Rua Bela Vista,  Bairro Nova Primavera. 

Nº 435/22  -  Indica troca de lâmpadas na Rua Arnaldo Silva, Bairro Nova Primavera. 

Nº 436/22  -  Indica troca de lâmpadas na Rua Irani no  Bairro Nova Primavera. 

Nº 437/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 477/22  -  Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Voldac.. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 324/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Retiro. 

Nº 462/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 463/22 - Indica operação tapa buracos no Bairro Coqueiros. 

Nº 464/22 - Indica poda de árvore no Bairro Retiro. 

Nº 465/22 - Indica troca de lâmpadas no Bairro 249. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 666/22 – Indicação para  troca de lâmpada na Rua 164C no Laranjal. 

Nº 667//22 – Indicação para transporte escolar gratuito para estudantes que residam na Estrada União, 

Terra Vermelha, Rua B e Grota do Germano 

Nº 668/22 – Indicação para manutenção do telhado da Escola Bahia no Bairro Minerlândia. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 089/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 7, nºs 11,  Bairro Padre Josimo. 

Nº 090/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 17, nº 139, Bairro Padre Josimo. 

Nº 091/22 - Indica troca de lâmpada na Rua 13 de Novembro nºs 406 e 516, Bairro Padre Josimo. 

Nº 092/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Belmonte, nºs 850 e  870, Bairro Belmonte. 

Nº 093/22 - Indica troca de lâmpada na Servidão Thermisto Henrique nº 3, Bairro Belmonte 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 6 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 758/22 -  Indica que seja feito reparo dos bueiros localizados na Rua Dr. Anderson de Almeida 

Guerra, nas proximidades do número 38, Bairro San Remo.. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 482/22 -  Indica o retorno do trajeto antigo do ônibus Açude/Mantiqueira – nº 310. 

Nº 699/22 – Indica troca de lâmpada da passarela que liga a Ponte Alta ao Bairro Siderville. 

Nº 700/22 – Indica a capina da margem do Rio Paraíba do Sul, na área do Bairro Siderville. 

Nº 701/22 – Indica a poda de árvore na Rua K, no Bairro Siderville. 

Nº 702/22 – Indica a poda de árvore na Rua K, no Bairro Siderville. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 694/22 – Indicação para convocação de funcionários na Creche Municipal Elza Bertazzo de 

Albuquerque e Lima. 

Nº 695/22 – Indicação para convocação de funcionários na Creche Municipal Marlene Mendes. 

Nº 696/22 – Indicação de aula de reforço nas escolas municipais com índice menor que 6,7 pelo IDEB 

para a Secretaria Municipal de Educação. 

Nº 697/22 – Indicação de instalação de câmeras de segurança na Avenida Santa Rita, Bairro Retiro. 

Nº 698/22 – Indicação de manutenção na Rua Manchester, próximo ao nº 722, no Bairro Jardim Europa. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 148/22 - Solicitação de retirada de galho de árvore na Rua Professor Alfredo Ellis Júnior, nº 460, 

Bairro Jardim Normândia. 

Nº 149/22 - Solicitação de troca de 02 lâmpadas na Rua 27 de Outubro, nºs 146 e 203, Bairro Três  

                     Poços. 

Nº 150/22 - Solicitação de troca de 03 lâmpadas na Rua 55, nº 07 – Bairro Sessenta. 

Nº 151/22 – Solicitação de reparo de buraco na Rua 24, nº 142 – Bairro Padre Josimo. 

Nº 152/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida 5, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

 

VEREADOR RODRIGO CÉZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 631/22 – Indica troca de lâmpadas na Rua Frei Henrique Soares, 330, Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 632/22 – Indica troca de lâmpadas na Rua Santana (Rua A), no entorno da Praça no Bairro Nova 

Primavera. 

Nº 633/22 – Indica capina, limpeza e revitalização da praça de esportes da Rua Fernando no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 634/22 – Indica troca de lâmpadas na Rua Marajó, 189, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 635/22 – Solicitação para retirada/corte de árvore. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 6 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 573/22 – Indica manutenção e pintura das sinalizações horizontais e todo o Bairro Santa Cruz. 

Nº 574/22 – Indica manutenção e pintura das sinalizações horizontais em todo o Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 575/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em todas as ruas 

do Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 576/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em todas as ruas 

do Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 577/22 – Indica substituição da iluminação pública atual para iluminação pública led em todas as ruas 

do Bairro Santa Cruz II. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 659/22 - Indica reforma e tampa do bueiro na Avenida Getulândia, em frente ao nº 95, no Bairro Roma 

II. 

Nº 660/22 – Indica recuperação asfáltica na Rua Sabiá, próximo ao nº 14, no Bairro Roma II. 

Nº 661/22 - Indica recuperação asfáltica na Avenida Faisão, próximo ao nº 10, no Bairro Roma II 

Nº 662/22 – Indica recuperação asfáltica na Avenida Getulândia, em frente ao nº 373, no Bairro Roma II. 

Nº 663/22 – Indica recuperação asfáltica na Avenida Getulândia, em frente ao nº 467, no Bairro Roma II. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 115/22 - Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (playground) da Praça e Área de Lazer Maria da 

Conceição Silva (Dona Mariinha), no Bairro São Luiz.. 

Nº 116/22 – Indica poda de árvores no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 117/22 - Indica a poda de árvores, limpeza e capina, Bairro Candelária. 

Nº 118/22 – Indica a operação dos serviços de tapa buracos no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 119/22 – Indica limpeza, capina, retirada de entulhos da Rua Recife, no Bairro Vila Americana. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

    

PROJETO  DE LEI Nº 035/21 – Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que vencerem processos 

licitatórios de serviços de limpeza na Cidade de Volta Redonda a contratarem a população 

em situação de rua. 

                       Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO  DE LEI Nº 043/21 – Estabelece a obrigatoriedade das concessionárias de serviços públicos 

a oferecerem o opção de pagamento antes da suspensão do serviço e dá outras 

providências. 

                       Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO  DE LEI Nº 108/21 – Denomina o Centro de Referência do Idoso no Bairro Santa Rita do 

Zarur de Francisca Rosa Fernandes – “Dona Chiquinha”. 

                       Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 6 de 6 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

 PROJETO  DE LEI Nº 118/21 – Dispõe sobre a implantação de hortas orgânicas nas escolas públicas 

municipais de Volta Redonda e dá outras providências.. 

                       Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

  

PROJETO  DE LEI Nº 124/21 – Dispõe sobre o não consumo e vendas de alimentos de produtos 

ultraprocessados nas escolas públicas e privadas no Município 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO  DE LEI Nº 134/21 – Formaliza e denomina localização da servidão José Lopes da Silva, na 

Rua Alegrete, Bairro Belmonte. 

                       Autor: Vereador José Onofre da Silva 

                        Coautor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

  

PROJETO  DE LEI Nº 064/19 – Dispõe sobre Educação Domiciliar (Homeschooling) no Município de 

Volta Redonda. 

                       Autoria: Vereador Paulo César Lima Conrado 

   

PROJETO  DE LEI Nº 023/20 – Autoriza o Poder Executivo a conceder anistia de taxas e impostos de 

profissionais liberais e contribuintes autônomos inscritos no cadastro da Secretaria 

Municipal de Finanças do município. 

                       Autoria: Vereador Paulo César Lima Conrado 

   

PROJETO  DE LEI Nº 94/21 – Denomina de “Juracina Acácio da Silva” a UBSF que será inaugurada 

nas dependências do anexo da Arena Esportiva Nicolau Yabrudi, na Av. Nossa Senhora do 

Amparo, no Bairro Voldac 

                       Autoria: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

  D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 29 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


